
 

 

 

 

 
 

Latvijas Universitātes Fizikas institūts aicina uzņēmējus piedalīties intelektuālā īpašuma “Elektromagnētiskais 

sūknis ar viedo vadības sistēmu” izsolē 

 

Latvijas Universitātes Fizikas institūtā ir izstrādāts elektromagnētiskais sūknis ar 

viedo vadības sistēmu, kas nodrošina šķidru metālu transportēšanu ar automātisko 

spiediena/caurplūdes kontroles sistēmu (EPMS VVS).  

Jaunais produkts ir aizsargāts ar Latvijas un Starptautisko patenta pieteikumu 

“Elektromagnētiskais sūknis “ un attiecas uz elektromehāniskām ierīcēm šķidru metālu 

transportēšanai pat vissarežģītākajos industrijas apstākļos. Elektromagnētisko indukcijas 

(bezkontakta) pastāvīgo magnētu sūknis (EPMS) ar viedo vadības sistēmu (EPMS VVS) 

sūknis ir saslēdzams virknē vai paralēlā slēgumā (piemēram, palielinot sūknēšanas 

jaudas). EPMS VVS ir izstrādāts kā tipveida sērijveida sūknis ražošanai, nodrošinot 

darbības parametru stabilitāti, paplašinot ekspluatācijas režīmu uz fiksētu darbības 

režīmu. EPMS VVS ir nodrošinātā funkcionalitāte (piemēram, vairāku sūkņu saslēgšanu 

vienotā ķēdē – kaskadēšana) un vienkāršs pielietojums (klātienē un attālināti). EPMS 

VVS  ir integrēta regulēšanas iekārta sūkņa attīstītā spiediena, ražīguma kontrolei un 

stabilizācijai. 

EPMS VVS ir pielietojams ātro neitronu kodolreaktoru dzesēšanā, metalurģiskās rūpnīcās, metālliešanas un metālu 

ražošanas uzņēmumos, kur nepieciešama šķidru, elektrovadošu metālu transportēšana, kā arī tas ir iestrādājams 

magnetohidrodinamiskajās pētniecības iekārtās. Par iekārtas kvalitāti un funkcionalitāti pozitīvas atsauksmes ir no 

tādiem ražotājiem kā starptautiska nātrija ražošanas uzņēmuma “Metaux Speciaux” (Francija).   

EPMS VVS vizuālais uzskates materiāls par izstrādāto produktu ir redzams zemāk: 



 

 



EPMS VVS radīts darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt privātā 

sektora investīcijas” P&A 1.2.1.2. pasākuma “Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas pilnveidošanai” projekta Nr. KC-

PI-2017/3 “Kaskadējama EPMS sūkņu uz pastāvīgiem magnētiem ar stabilizētiem parametriem komercializācija” 

ietvaros. 

Plašāku informācija par rakstisku intelektuālā īpašuma “ELEKTROMAGNĒTISKAIS SŪKNIS AR VIEDO VADĪBAS 

SISTĒMU” izsoli Nr.1/LU/2021 skatīt šeit: https://www.lu.lv/zinatne/intelektuala-ipasuma-izsoles/ 

 

 

https://www.lu.lv/zinatne/intelektuala-ipasuma-izsoles/

